25. Causæ motus musculorum ab humoribus repetitæ	550. 551. 552.
Ab effervescencia varia	551
ab aere liberato	ibid.
ab æthere compresso aut laxato	552
Alia de electrico elemento hypothesis	553
Caloris efficacia	ibid.
26. Quæ in istis desiderantur	554
27. Num omnino nullus sit motus nervosus	ibid.
num relaxatio a spiritibus	555
sola vis insita non sufficit	ibid.
& animæ imperia non perfert	556
28. Sed motus musculorum est vis contractilis naturalis aucta	ibid.
29. Causa ejus stimuli motrix	557
Num anima	ibid.
num DEUS ad causas occasionales	ibid.
num lex semel a DEO lata	ibid.
Id probabilius videtur	558. 559. 560
Anima non tenet topographiam musculorum	558
neque eget consuetudine, ut musculi discat uti.	559
30. Relaxationis causæ	560. 561
Repudiantur	561
Quoniam abeat stimulus, qui musculum in motum excivit	562
Forte adhæret glutini	ibid.
Homo minus, quam bestia, fatigatur	563

## S E C T I O I V.

U T I L I T A T I S M O T U S  
M U S C U L A R I S.

1. Gressus, & promotio animalis in alium locum	563 564
2. Ejus genera. Statio	564
Fuse describitur	564 seqq.
3. Gressus	567. 568
4. Cursus	568
Saltus	569
plus in corpore est habitatis ad motum, quam exercetur	570
5. Musculi agendo robustiores fiunt	ibid.
Conjectura ut id fiat	571
6. Ossa figurant accumbendo & premendo accumbendo absque pressione	ibid.
trahendo	572
ossa incurvant	ibid.
7. Promoveat iter sanguinis cellulosæ telæ vis contractilis	ibid.
Quare musculorum motus ad sanitatem requiratur	574
Exempla, qui eo remedio convalescerint	574
Reducit pinguedinem	575
8. Auget secretionones irritatio & excretionones	ibid.
Stimulorum alii alias partes efficacius irritans	576.

## A D D E N D A.

Natomen comparatam cerebri passim excitavi. Visum est eam hic in addenda conjicere, cum passim oporteat aliqua primum ex his meis novis adnotationibus emendare. Solos pisces quidem lacustres, & fluviatiles, qui hieme capiuntur, incidere licuit, Salmones, troctam lacustrem, troctam torrentium alpinorum, troctam, quæ *Ombre Chevalier* in lacu Lemano dicitur; Percam, Cyprinum grandem, Cyprinum, qui capito; Tincam; Mustelam fluviatilem [Aalraupe], Coregonum Ferra.

Cyprini equidem potissimum cerebrum describo, ut tamen reliquorum piscium fabricam cum cyprini structura comparem.

Omnibus, quos incidi, piscibus commune est cerebrum habere longum, parum crassum, in cranio multo, quam cerebrum est majori, positum. Spatium id nimium inter duram membranam, cerebrumque in cyprini genere textus cellulofus replet nigris percursus vasculis, in aliis gelatina, tamen etiam in cellulofum textum diffusa, ut in mustela. Dura membrana prædura est, pia ab humana parum differt. Discrimen medullaris naturæ a corticea aliquanto minus evidens est, tamen in thalamis opticis, inque ventriculis olivaribus medullæ spinalis, inque ipso cerebello satis manifestum. Sed etiam medulla cerebri minus, quam in nervis alba est.

Encephalon longitudinem habet, minus tamen convexum est, minusque crassum, quam vel avium, vel quadrupedum, qua nota, & tuberculis, quæ educit, ad insectorum naturam accedit.

In universum potest pro duabus columnis haberi, dextra, & sinistra, similibus & æqualibus, quæ & superne, & inferne perpetua fissura distinguuntur, non adeo profunda, quin utraque columna in unam massam connascatur. Earum columnarum finis anterior est in nervum olfactorium, posterior in spinalem medullam.

Sed eas columnas *tubercula* undique tegunt, ut columnæ nusquam nudæ appareant. Eorum tuberculorum *quinque* in omnibus piscibus continuo se oculis offerunt; in aliis etiam plura: ea oportet describere.

Prima tubercula sunt *olfactoria superiora*, a re ipsa dicta, corticeæ naturæ, ovata, vel ex ovatis conica, quæ radicem superiorem anteriorem

nervi olfactorii prôducunt, & transversa virga medullari ununtur, cæterum opticis nervis insident.

Secundorum tuberculorum magis composita est natura. Etsi enim simplicia videntur, & hætenus olivaria, tamen quando paucissima, in tria fere paria tuberculorum resolvuntur. Oportet autem piani membranam remove, quæ interiora tegit.

Prima pars exterior nuda, verus *Thalamus opticus*, anteriora & latera tenet, similis conchæ. Convexus exterius, intus concavus est, & se adaptat ad cornu, quod continuo dicitur, Ammonis. Ad columnas adfigitur anteriori sine secundum calamum, indeque porro ex iisdem nascitur retrorsum, & posterius a tuberculis inferioribus exterioribus prodit, & a columnarum inferiorum fascia interiori, quæ posteriorem in finem columnarum se inmittit. Etiam utraque tubercula inferiora ad transversam nervorum opticorum commissuram fibras dant.

Idem alternis albis fibris egregie intus pingitur & extus, quæ cum corticea natura alternas strias efficiunt. Interiores ex semicirculari arcu natæ, quem dicemus, in nervum opticum abeunt omnes. Exterius ejusmodi fibræ ex convexo thalami dorso in nervi optici radicem posteriorem colliguntur.

Oritur autem ex hoc thalamo nervus opticus anteriori radice, quæ vicina est tuberculis olfactoriis, & altera posteriori majori, quæ inter thalamum & tuberculum inferius majus antrorsum tendit. Illa interiora, & cava, hæc exteriora tenet, & dorsum.

Eosdem thalamos & anteriùs particula commissuræ anterioris conjungit, & posterius magna illa duorum nervorum opticorum unio.

Ab anteriori radice thalami *virga alba* nascitur, quæ secundum totam longitudinem cerebri ad latus calami scriptorii descendit.

*Cornua Ammonis* eninus idem videntur cum thalamis corpus constitutere; sed omnino facile ab iis secedunt, sântque corticea, anteriùs tamen filo albo marginem percurrente distincta. Habent finem anteriorem & posteriorem curvum utrumque & nomine dignum, quod inposui.

Anteriora cornua oriuntur a cordiformi tuberculo, ejusque parte altera dextrumque sinistro adplicatur; ita quasi fornices similia antrorsum tendunt; denique extrorsum utrinque reflectuntur, continentur posterioribus. Posteriora crassiora oriuntur a columis cerebri, inter eminentem arcum & tuberculum cordiforme, & aliqua parte a crure cerebelli, & simili arcu antrorsum

trorsum circumflexa in priorem occursum fiectuntur In eorum cavo, nam ad modum concharum cava sunt, antierus linea alia conchiformis brevior eminet.

Exterior cornuum convexitas thalamis opticis tanquam vagina continetur & occultatur, ut sola posterior pars nuda emineat, tum pars recta anterioris cornu. Rubella vallecule inter anteriorem finem est & posteriorem.

In eodem porro cavo ventriculo, quem cum thalamis cornua Ammonis facere credas, est *arcus semicircularis*, colliculi in modum elevatus, qui oritur ex latere columnæ inferioris cerebri, aque ejus internæ fasciæ parte exteriori, & est eadem radix nervi optici posterior. Ab eo colliculo nascuntur fibræ interiores thalami, pulcherrimæ, alternæ, albæ & cinereæ.

Sequitur, semper in eadem regione, *tuberculum cordiforme*. In cyprino mediam ovalem partem cineream habet, & duas ad latus graciliores. Ab istis cornu ammonis posterius nascitur. Possis etiam, ob situm & similitudinem cum animalibus quadrupedibus vermem dicere. Insidet cruribus cerebelli medium, & magna radice a columnis oritur ad thalami latera. Partes ejus laterales albæ dant accessoriam radicem anteriorem ad cornu ammonis. Cæterum pontis ad modum infertur aquæductui, & deorsum quidem versus calamus scriptorius simili rima inscribitur, cumque eo canalem efficit, quem dixeris *aquæductum*. Habet etiam inscriptos & eminentes arcus medullares a dextra cerebri columna in sinistram fere semicirculo descripto continuatos.

Superius idem pons in cyprino capite inscribitur duobus *tuberculis absconditis*, quæ nempe demum aperto ventriculo & remotis thalamis adparent, & hemisphærica sunt.

In trocta, mustela & perca quatuor; minus tamen distincta sunt tubercula.

In pisce *Ferrat*, qui de cyprini genere est, nihil mammillare, sed tribus lineis sulcisque profundis inscriptus vermis est, qui quadrupedum fabricam æmulatur.

Denique inter thalamos *commiffura cerebri anterior*, ante tubercula mammillaria adparet, quæ a dextra columna in sinistram non minima fertur, & columnas, indeque ortas radices anteriores thalamorum unit.

Inter eam commiffuram & tubercula abscondita est aditus in aquæductum.

Et tunc *calamus scriptorius* conspicitur, qui duas columnas separat, &

cujus partem posteriorem vermis tegit, aut pons mammillaris. In eo multæ fibræ transversæ columnas uniunt, nullæ decussatæ.

Hæc nunc, quæ descripsi, corpora Ventriculum faciunt, sive caveam imaginabilem, triplicem omnino.

Ventriculus uterque anterior inter thalamos cogitari potest, & inter cornua Ammonis.

Inter cornua ammonis eminentia & cordiforme tuberculum similis est conchæ similis intercapedo. Inter fornicem demum & columnas est hiatus ventriculi tertii similis. Aquæductus erit, qui ab eo ventriculo sub ponte mammillari ad quartum Ventriculum tendit.

Denique *cerebellum* quintum est tuberculorum conspicuorum, constans, oblongum, quasi ansatum, & de suis cruribus suspensum, imminens ponti mammillari, & ab eo intervallo aliquo distinctum, quod tamen nolim ventriculum vocare, cum non sit undique clausum. Corticale cerebellum est, & axin habet medullarem medium, a cruribus, quæ dicam, ortum. Multo plus, quam medullæ habet corticis.

*Crura* habet anteriora & posteriora. *Anteriora* antrorsum horizonti parallela procurrunt, inque columnas se immittunt, cum cornubus ammonis posterioribus, & cum verme.

*Crura cerebelli posteriora* & majora columnas, ut in homine amplectuntur, deinde descendunt per cerebri latera, abeuntque in medullæ spinalis crura lateralia, quæ in sagittæ speciem confluentia, cum superioribus columnis coalescunt, quas medias in angulum suum recipiunt.

Post adhæSIONem eam crurum cerebelli est *pons mammillaris*, verus iterum pons, qui a dextra columna in sinistram super aquæductum transit, & superius quasi duabus mammis elevatis conspicuus est. Ad cerebellum antrorsum dat aliqua additamenta. Inter eas mammas posterior sedet *Glandula pinealis*, quam genus cyprini habet, & tinca; non perinde neque trocta, neque mustela, neque perca.

Ea glandula subrotunda pedunculos habet insignes a tuberculis striatis, quæ continuo dicam, & ipsa medulla sua ex columnis cerebri prodit, medullaris tota.

*Tubercula striata*, reniformia, intus cava, insident cruribus cerebelli ad medullam spinalem descendentibus, unum utrinque, & iis suam dant medullam, præter pedicellos, quos ad glandulam pinealem addunt. Tota parallelis lineis eleganter varia sunt. Non habent nisi cyprini & capitones.

Ad

Ad partem imam eorum tuberculorum commissura in cyprino infima est, quæ columnas unit, in mustela duplex, anterior simplex, posterior duobus tuberculis insignata.

Nunc inter finem tuberculi cordiformis posteriorem, & sagittam, qua uniuntur crura cerebelli inferiora cum columnis, intercapedo est, latiuscula sensim diminuta in apicem, quam dicas *ventriculum quartum*, cujus partem tegit pons mammillaris; posterius enim nudus est. Anterius, sub verme, advenientem aquæductum ad ejus finem posteriorem sibi continuatum accipit.

Ei ventriculo in trocta, (ombre Chevalier) plexus choroides egregius triangularis inter cerebellum & sagittæ medullaris finem prætenditur. In perca ventriculus multo antè terminatur, & brevior est. Cyprinus plexus nullus est.

Inferior facies cerebri aliqua habet similia superioris, multa dissimilia. Primumque adparent nervi optici, longe inter tubercula reniformia, & thalamos retrorsum producti, natiq; a thalami fine posteriori.

Hi & dum ea in vallecula latent, & quando nunc de cerebro exierunt, latissima, fibrosa, transversa *commissura* uniuntur, quæ & thalamos, & radices eorum nervorum conjungit, accurate ante anteriorem finem tuberculorum olfactoriorum inferiorum, quæ ipsa ab ea commissura coercentur, & conjunguntur. Ea sede, & a tuberculis olfactoriis inferioribus, & a reniformibus, medullæ aliquid thalamo optico accedit, plus quidem ab illis. Hæc est altera optiçæ medullæ conjunctio. Namque nervi optici sibi impositi se decussant, non vero, ne fibra quidem miscentur.

Remota hac commissura adparet *olfactorii nervi* origo, quam hæc animalia partim habent inferiorem, posteriorem, inferioribus ex tuberculis ortam, partim superiorem, anteriorem, ex tuberculis superioribus. Origo ejus prima est in *tuberculis* suis corticeis *inferioribus, interioribus*, inter tubercula reniformia positis. Ea in nervum continuantur, in principio crassum, & bulbi similem; idemque dexter cum sinistro, & in mustela, qua a thalamorum unione coercentur, commissura *interiori* unitur.

Postquam vero de commissura optica emerit nervus olfactorius, accipit idem accessoriam partem a tuberculis superioribus, quæ descripsi, hanc magis cineream, cum illa a tuberculis inferioribus alba sit.

Verum non hic totus est nervus. Habent pisces *glandulam pituitariam*, certe situ, & pene figura similem, p sitam in propria cranii fovea, quam vascula sanguinea elegantissime ad melonis modum rotunda in juga secant.

Ejus

Ejus pars inferior in fovea ovalis & cinerea, pars superior gemella & alba est, scroto similis.

Ab ea porro glandula duo *pedunculi corticei* antrosum ascendunt, & eorum quisque accedit ad nervum olfactorium, de suo tuberculo inferiori prodeuntem, qua nunc maxime commissura magna optica adaptatur, ut omnino triplex olfactorii nervi origo sit, a glandula pituitaria, tuberculo inferiori, & superiori.

In omnibus, quos vidi, piscibus addident utrinque tuberculis olfactoriis inferioribus duo alia, quæ dico *reniformia*; habent enim obliqui renis figuram, cava eadem, & intus, ut thalami, vasculosa. Medullam suam ad medias columnas inferiores addunt.